VĂN MIẾU – QUỐC TỬ GIÁM HÀ NỘI VÀ “ HIỀN TÀI - NGUYÊN KHÍ QUỐC GIA”

Nguyễn Quang Tinh

Năm Canh Tuất - 1070 vua Lý Thánh Tông cho xây dựng Văn Miếu, đắp tượng Khổng Tử, Chu Công và vẽ tượng thất thập nhị hiền (72 vị hiền triết)

Văn Miếu - Quốc Tử Giám Hà Nội (Trường Đại học đầu tiên của Việt Nam) hiện có 82 tấm bia đá để danh Tiến sỹ ghi lại họ tên, quê quán đã đỗ các khoa thi Đình. Thời xưa có 3 kỳ thi.